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هیات انتخاب و خرید کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی براساس 
آیین نامه نحوه تشویق چاپ و حمایت از انتشار کتاب مناسب 
مصوب یکم اسفند 1384 تشکیل شد تا فعالیت خود را با هدف 
ی بخشی  کمک به ناشران از طریق پرداخت یارانه و نیز مجموعه   ساز
از کتابخانه   های سراسر کشور در راستای همین هدف به توسعه 
کتابخوانی در حوزه فرهنگ عمومی از طریق انتخاب، خرید و اهدای 
کتاب   های مناسب، اقدام کند. این فعالیت های هیات انتخاب و 
خرید کتاب به استناد بند )١٢( ماده دو قانون اهداف و وظایف وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و ماده ٣ آیین   نامه نحوه پرداخت یارانه در 
حوزه نشر و مطبوعات مصوب سال ١٣٨٨هیات دولت و همچنین 
حمایت از انتشار کتاب   های مناسب بر مبنای آیین نامه انتخاب و 
خرید کتاب مصوب 1394/11/3 انجام گرفته است. البته در این چند 
سال تغییراتی هم در این مجموعه اتفاق افتاده است، هیات انتخاب 
و خرید کتاب در پاییز سال 96 به دفتر امور چاپ و نشر وزارت ارشاد 
منتقل شد. شیوه   نامه   ای متناسب با این انتقال تنظیم و به امضا و 
ابلاغ معاون امور فرهنگی رسید که طبق آن مدیرکل امور چاپ و نشر 
یاست این هیات را به عهده داشت. اما در حال حاضر این هیات  ر
در اداره کتاب معاونت فرهنگی قرار دارد. در گزارش امروز به سراغ 
خریدهای این هیات رفتیم تا بدانیم در سال 1402 از ناشرانی و به چه 
ی شده است اما در سایت معاونت فرهنگی  تعدادی کتاب خریدار
فقط مصوبات یک ماه اخیر وجود داشت. محمدمهدی اسماعیلی، 
یر ارشاد همیشه در صحبت هایش از شفافیت می گوید و اینکه  وز
این وزارتخانه همیشه باید در ارائه آمار و اطلاعات این شفافیت 
یر ارشاد باز هم به  را داشته باشد، در نشست خبری این هفته  وز
ی در حوزه آمار و اطلاعات اشاره کرد و گفت: »ما در  شفاف ساز
ی اطلاعات  وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، مسئولیت شفاف ساز
کشور را برعهده گرفته ایم. هرجایی که تکلیف بر شفافیت باشد، قطعا 
ی شده را در اختیار عموم قرار خواهیم داد.« از  اطلاعات شفاف ساز
آنجا که این آمار همیشه در دسترس رسانه ها و ناشران بوده است تا 
از خرید کتاب وزارت ارشاد از ناشران اطلاع داشته باشند، در این 
ی  گزارش علاوه بر اینکه آمار یک ماهه اخیر خرید را در جدولی گردآور
کردیم، با محمدعلی مرادیان مدیرکل دفتر توسعه کتاب و کتابخوانی 
هم گفت وگویی داشتیم تا هم دلیل نبودن این مصوبات در ماه های 

گذشته را بگوید و هم از فعالیت های این هیات در دوره جدید.

   معیارهای انتخاب برای خرید کتاب 
هیات انتخاب کتاب در این سال ها معیارهایی را برای انتخاب کتاب 
داشته اند، معیارهایی که ممکن است گاهی تغییراتی در آن ایجاد شود اما 
در همه دوره ها این معیارها مدنظر اعضای هیات انتخاب قرار داشته است. 
یج فرهنگ اسلامی باشند، کتاب هایی  کتاب هایی که به منظور تقویت و ترو
یف مندرج  که موجبات ارتقای سطح فرهنگ عمومی جامعه براساس تعار
در مصوبات شورای فرهنگ عمومی کشور و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
را فراهم آورند، کتاب هایی که در حفظ گسترش و غنای زبان و ادبیات 
فارسی موثر باشند، کتاب های ارزشمندی که در ارتباط موضوعی با دین، 
یخ، ادبیات انقلاب اسلامی و دفاع مقدس  فرهنگ و تمدن ایران و اسلام، تار
باشند، کتاب هایی که موجب ارتقای علمی در حوزه های مختلف شوند، 
کتاب هایی که موجب ارتقای فرهنگ اسلامی و تعالی دانش اجتماعی 
زنان شوند، کتاب هایی که موجب گسترش پیوندهای فرهنگی کشور با 
جوامع دیگر و تقویت فرهنگ ایران و اسلام شوند، کتاب های ارزشمند حوزه 
نظری هنر به ویژه هنر اسلامی، فرهنگ ها و دایره المعارف ها یا کتاب های 
مرجع ارزشمند، کتاب های ارزشمندی که ارتباط موضوعی با حوزه 
مخاطبان جامعه روستایی و عشایری دارند، کتاب هایی که در استمرار 
یادگیری و مطالعه نوسوادان موثر باشند، کتاب های کودکان و نوجوانان 
یخ، تمدن و فرهنگ ایران و  ی این گروه سنی با تار که به منظور آشناساز
یج و تفهیم فرهنگ و معاصر اسلامی  اسلام، مقابله با تهاجم فرهنگی، ترو
و متناسب با نیازهای کودکان و نوجوانان تهیه شده باشند، کتاب های 
داستان و شعر مناسب، کتاب های متناسب با موضوعات مهم فرهنگی 
ی اسلامی ایران اعلام شده باشند، در موارد  سال که از سوی نظام جمهور
یده یکی از جوایز مهم  نامبرده، درصورتی که کتابی به عنوان کتاب برگز
ی اسلامی ایران انتخاب شده باشد،  ی مانند کتاب سال جمهور کشور

از اولویت برخوردار است. 
ید کتاب محتوای آثار از نظر اصول  همچنین در هیات انتخاب و خر
نگارش، روش تحقیق مناسب، بهره مندی از منابع معتبر و دست اول 

نیز بررسی می شوند. 

   ناشران چطور کتاب هایشان را به این هیات برسانند؟
طبق آیین   نامه این هیات، چهار کارگروه تخصصی از دین، علوم اجتماعی 
و انسانی و دانش عمومی، کودک و نوجوان و هنر و ادبیات تشکیل شده 
یابی کتاب های ارسالی از سوی ناشران در زمینه  است که نسبت به ارز
ید عناوین و میزان شمارگان آنها تصمیم می   گیرند و مصوبات آنها بعد  خر
ید کتاب اجرایی خواهد شد. ناشرانی  از تایید در هیات مرکزی انتخاب، خر
که می   خواهند کتاب   هایشان در جلسات بررسی این هیات قرار گیرد باید 

یک نسخه از کتاب های چاپ اول منتشرشده را به دبیرخانه هیات تحویل 
دهند و البته شروطی هم برای آن وجود دارد. هیات انتخاب کتاب   های 
فاقد مجوز قانونی و اعلام وصول، کتاب   های آموزشی و کمک آموزشی 
ی   های کودکان را نمی   پذیرد.  مدارس و کنکور و کتاب   های رنگ   آمیزی و باز
همچنین درصورتی که مشخص شود ناشر نسخه   ای مغایر با اطلاعات 
واقعی کتاب مانند نوبت چاپ یا قیمت تحویل داده است از استفاده 
ید کتاب در بازه زمانی که در هیات تعیین  تسهیلات انتخاب و خر
ی و  ، ثبت ادار خواهد شد محروم می   شود. کتاب   ها بعد از تحویل از ناشر
ی خواهند شد و پس از بررسی پیشنهادی در کمیته تخصصی بر  نرم   افزار
ید کتاب مورد تصویب نهایی  حسب موضوع   شان، در هیات انتخاب و خر
یدشان ترکیبی از  قرار خواهند گرفت. معیار انتخاب کتاب   ها و تعداد خر
ی  شاخص   های کیفی، قالبی و محتوایی مانند رعایت بایسته   های نوشتار
ی و پختگی  به لحاظ روش تحقیق در آثار پژوهشی، میزان خلاقیت و نوآور
ی  کیزگی، کیفیت چاپ، صفحه   بندی، ویراستار متن در آثار هنری، پا
، نیازسنجی   های وزارتخانه بر مبنای اعلام کتابخانه   ها و  و درج تصاویر
، اولویت   های موضوعی بر حسب وظایف و اهداف  کز فرهنگی کشور مرا
... است. ناشران بعد از اطلاع از تصویب عناوین ارسالی شان  وزارتخانه و
از طریق سایت اینترنتی، همراه با کتاب   های مصوب به میزان اعلام شده 
یافت رسید  به انبار کتاب مراجعه می   کنند و پس از تحویل کتاب   ها و در

یافت کنند.  انبار می   توانند پول شان را در
 

   مصوبات را به خاطر مهلت یک ماهه 
به ناشران برمی داریم

ید  وقتی سری به سایت معاونت فرهنگی می زنید تا مصوبات هیات خر
کتاب را ببینید، فقط با یک مصوبه مواجه هستید و بقیه مصوبات با وجود 
ی جلسه های منظم در سایت نیست. برای اینکه از سازوکار هیات  برگزار
ی معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  انتخاب در این دوره کار
و نبودن این مصوبات بدانیم، به سراغ محمدعلی مرادیان، مدیرکل دفتر 
توسعه کتاب و کتابخوانی رفتیم. مرادیان در پاسخ به این سوال که چرا 
ی سایت معاونت فرهنگی نیست و فقط یک ماه در دسترس  مصوبات رو
ی سایت منتشر می شود دارای اعتبار  است، گفت: »فهرست هایی که رو
در محدودیت زمانی برای ناشران است؛ مثلا از ابتدای امسال از زمان 
ید ناشران محترم به مدت یک ماه فرصت دارند تا  انتشار فهرست های خر
ید را تحویل انبار دهند. فهرست هایی که  کتاب های مصوب هیات های خر
ی سایت وجود ندارد به این دلیل است که بازه زمانی آنها تمام شده است.  رو
معتقدیم که هر فعالیتی که در این حوزه انجام می گیرد باید قابل دسترسی 
باشد، اما اینکه چرا بعد از یک ماه مصوبات برداشته می شود این است 
که نظم ورودی و خروجی انبار را کنترل کنیم و به تبع آن اهدای کتاب ها را 
گر زمان بندی نباشد ممکن  یزی کنیم؛ دیگر اینکه ا نیز بتوانیم بهتر برنامه ر
است مثلا ما کتاب را با قیمت ۳۰۰ هزار تومان تصویب کرده باشیم ولی 
موقع تحویل کتاب مجدد چاپ شده باشد و قیمتی بیشتر داشته باشد 
یزی های مالی را دستخوش  و این هم برخی موانع قانونی دارد و هم برنامه ر
ی در  تغییر می کند. برای همین فهرست بعد یک ماه برداشته می شود.« و
ادامه گفت: »ما فهرست ناشر را اعلام می کنیم ولی ممکن است ناشر به 
هر دلیلی، کتاب را تحویل انبار ندهد. جمع این نکات باعث می شود تا 
بعد از یک ماه لیست از سایت برداشته شود. در این دوره مرتب جلسات 
ید برگزار شده است ولی برخی از جلسات هنوز منتشر نشده  هیات خر
یافت ردیف بودجه قانونی آنها را منتشر کنیم.« یم به محض در است و منتظر

یدهای خارج از تصویب هیات که گاهی انجام می شده  مرادیان درمورد خر
ید است. اما  یدهای ما از مجرای مصوبات هیات خر است، گفت: »همه خر
فکر کنید که مثلا کتاب خوبی درباره تفسیر قرآن منتشر می شود و حدودا 
ی دارند، از وزارت ارشاد می خواهند که  ۳۰-2۰ نفر به این تفسیر احتیاج فور
یم و اهدا  این کتاب را بخرد، قانون به ما این اجازه را می دهد که کتاب را بخر
کنیم ولی از این ظرفیت به ندرت ممکن است استفاده شود. در دوره بنده 
ید  خیلی کم از این مورد استفاده شده. البته که خارج از پروتکل هیات خر
ید ارجاع می دهیم و در جلسه با  گر موردی باشد به هیات خر نمی کنیم، ا
یت انجام می  شود.« مدیرکل دفتر توسعه کتاب و کتابخوانی در مورد  فور
ک های جدید برای این هیات گفت: » معیارها همان هایی است که در  ملا
گذشته وجود داشته است. معیار جدیدی در این دوره اضافه نشده است.« 

   شفافیت مهم است 
این مثال که مسئولان باید در اتاق شیشه ای زندگی کنند، یکی از مثال های 
همیشگی در حوزه شفافیت است. رئیس جمهور سال گذشته در اولین 
همایش ملی ارتقای شفافیت، به این موضوع اشاره کرد و گفت: »شفافیت 
یشه در  یک اصل وارداتی به فرهنگ و قوانین و مقررات ما نیست، بلکه ر
ی اسلامی، اساس بر آن  فرهنگ دینی و اسلامی ما دارد. در نظام جمهور
یان گردش اطلاعات قرار گیرند، در قانون اساسی و  است که مردم در جر
یان قراردادها و پیمان ها و  قوانین موضوعه مقرر شده که مردم باید در جر
نیز فعالیت های اقتصادی و اجتماعی قرار گیرند، مگر آن مواردی که به 
ع( احتمال سوءاستفاده دشمن از آنها وجود  تعبیر امیرالمومنین علی)
دارد.« طبیعتا این موضوع در حوزه فرهنگ، اهمیت صدچندان پیدا 
می کند. برای همین است که باید انتشار مقررات، مصوبه ها، آیین نامه ها 
ینه کرد  یدهای حمایتی، انتشار هز و قراردادها، انتشار حمایت ها و خر
... جزء  یدادهای فرهنگی و هنری، انتشار اسامی داوران و جشنواره ها و رو

شفافیت های این وزارتخانه قرار بگیرد و در این زمینه پیشگام باشند. 

درباره لیستی که هم شفاف هست هم نیست

ارشادازکدامناشرانکتابمیخرد؟

یخ 28 آذر 1402 داشتند،  144 عنوان کتاب  براساس این جدول، در جلسه آخری که هیات انتخاب و خرید کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، به تار
یال برای خرید مورد تصویب قرار گرفت. بیشترین عناوین  در 12 هزار و 800 نسخه از 49 ناشر به مبلغ کل 21 میلیارد و 754 میلیون و 98 هزار و 112 ر

خریداری شده این ماه به ترتیب از جامعه القرآن الکریم، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، آرون و انتشارات علمی بوده است

تعداد عناوین ناشرردیف
خریداری شده

تعداد کل کتاب های 
قیمت)ریال(خریداری شده

15۰1،2۰۰،۰۰۰آتی نگر1

1۳95۰27،75۰،۰۰۰آرون2

15۰1،85۰،۰۰۰آریوحان۳

42۰۰5،81۰،۰۰۰آسمان نیلگون4

گران5 15۰1،4۰۰،۰۰۰ مجموعه 2۰ جلدیآوا

ید6 15۰1،۰۰۰،۰۰۰آوای آو

4۳5۰27،۰6۰،۰۰۰ارس7

115۰2،5۰۰،۰۰۰افق ملک8

215۰5،49۰،۰۰۰اندیشمندان یزد9

11۰۰4،۰۰۰،۰۰۰ایده نو1۰

15۰6۰۰،۰۰۰بوستان کاغذی11

15۰2،۰۰۰،۰۰۰پاتوق12

1۰6۰۰15،525،۰۰۰پادینا1۳

14
پژوهشکده حوزه

ودانشگاه
161۰۰۰15،475،۰۰۰

525۰5،47۰،۰۰۰پندار تابان15

48۰۰2،88۰،۰۰۰تربیت ماندگار16

115۰1،11۰،۰۰۰ترفند17

1721۰۰29،4۰۰،۰۰۰جامعه القرآن الکریم18

21۰۰2،25۰،۰۰۰چامه سرا19

22۰۰6،74۰،۰۰۰چهار درخت2۰

11۰۰1،5۰۰،۰۰۰حسن یوسف21

46۰۰۳،7۰۰،۰۰۰خیمه22

۳4۰۰6۳،5۰۰،۰۰۰دارالکتب السالمیه2۳

115۰65۰،۰۰۰راه ابریشم24

565۰۳82،۰۰۰راه یار25

115۰1،۳5۰،۰۰۰رسول آفتاب26

11۰۰۳،۳۰۰،۰۰۰ژاله27

15۰1،18۰،۰۰۰سخنوران28

11۰۰۳،5۰۰،۰۰۰سرمدی29

42۰۰8،۰5۰،۰۰۰سفیران قلم۳۰

15۰48۰،۰۰۰سیوند۳1

11۰۰6۰۰،۰۰۰شهید کاظمی۳2

15۰2،5۰۰،۰۰۰شیداسب۳۳

11۰۰45۰،۰۰۰صبح امروز۳4

15۰1،5۰۰،۰۰۰صحرایی سبز۳5

21۰۰۳،۰۰۰،۰۰۰عصر مدرن۳6

775۰24،5۰۰،۰۰۰علمی۳7

ی موفق۳8 11۰۰5،۰۰۰،۰۰۰غفار

11۰۰1،45۰،۰۰۰فکر بکر۳9

21۰۰9،5۰۰،۰۰۰قاف مشهدالرضا4۰

225۰9،2۰۰،۰۰۰کارگاه فیلم و گرافیک سپاس41

42۰۰6،74۰،۰۰۰کلکین42

15۰9۳۰،۰۰۰کویر4۳

15۰65۰،۰۰۰محتوای الکترونیک صاد44

11۰۰75۰،۰۰۰معبرآسمانی45

46
موسسه نشر سیمرغ

آسمان آذرگان
11۰۰2،22۰،۰۰۰

11۰۰95۰،۰۰۰ناشر مولف47

115۰85۰،۰۰۰نسیما48

215۰4،۳۰۰،۰۰۰نیکتاب49

4914412،80021،754،980،112جمع کل

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ


